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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat výrobu sýrů typu pasta filata a pokusit se o

částečnou či úplnou substituci kravského mléka kozím mlékem.

V laboratorních podmínkách byly vyzkoušeny různé receptury a byla vybrána ta

nejvhodnější. Na vybraných vzorcích pak byla provedena, základní chemická, texturní a

senzorická analýza.

Z výsledků pokusu vyplynulo, že substituce kravského mléka kozím mlékem pro sýry typu

pasta filata není vhodná, protože kozí mléko významně negativně ovlivňuje texturní

vlastnosti výsledného sýra.

Klíčová slova: kozí mléko, kravské mléko, kozí sýry, Mozzarella, sýry pasta filata

ABSTRACT

The aim of this thesis was to optimize manufacturing of pasta-filata cheeses and to attempt

partial or complete substitution of cow’s milk with goat’s milk.

All those pasta-filata cheeses were produced under laboratory condition. There were tested

different recipes and the most appropriate one has been chosen. A basic chemical, textural

and sensory analysis was done on selected samples.

The results of the experiment showed, that substitution of cow’s milk with goat’s milk is

not appripriate for pasta-filata cheeses, because goat’s milk has negative impact on textural

properties of final pasta-filata cheeses.

Keywords: goat’s milk, cow’s milk, goat’s cheeses, Mozzarella, pasta-filata cheeses
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ÚVOD

Sýry typu pasta filata (z italštiny lze tento název doslova přeložit jako „točená kaše“) je

všeobecný název pro skupinu sýrů, do níž patří oblíbené sýry typu Mozzarella, Kashkaval,

Provolone, Scarmoza [1] či nám bližší slovenské Korbáčky a Oštěpky. Sýr Mozzarella je

jeden z nejvyráběnějších sýrů na světě. Z technologického hlediska je výroba sýrů typu

pasta filata výzvou, protože kombinuje několik operací – zahřívání, míchání a hnětení sý-

řeniny. Tento proces nazývá paření (v angličtině výstižněji cooking-stretching) a je typický

právě pro tuto skupinu sýrů. A právě při paření vzniká charakteristická anizotropní (což

znamená, že vlastnosti sýra jsou v různých směrech různé) vláknitá struktura. [2]

Samotná historie pařených sýrů není zcela známá. O některých druzích jsou zápisy už z 6.

století, často je vznik pařených sýrů úzce spjat s určitým zvířecím druhem a územím. Ku

příkladu v Itálii se Mozzarella původně vyráběla z mléka vodních buvolů (Bubalus arnee f.

bubalis). Tato zvířata byla do Itálie zavlečena pravděpodobně v 9. století v průběhu

arabských invazí.

Pařené sýry se vyrábějí v různých zemích pod různými názvy. Technologie jejich výroby je

v základu u všech podobná. Rozdílnost chutí vzniká použitím různých startérových kultur,

odlišnými teplotami prokysávání či specifickým propracováním sýřeniny a podmínkami

zrání. [3]

Zatím nebylo publikováno mnoho studií, které by se zabývaly částečnou či úplnou

substitucí kravského mléka mlékem kozím, při výrobě pařených sýrů, proto by tento

experiment mohl být přínosem pro producenty kozích výrobců či pro výzkumná a vývojová

pracoviště, která by se tímto tématem chtěla dále zabývat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ KOZÍHO MLÉKA

Mléko je sekret, který je vylučován mléčnou žlázou všech savců. Primárně slouží pro výži-

vu mláďat, nicméně již několik tisíciletí tvoří i důležitou potravinovou složku člověka - jak

samotné mléko (kravské, ovčí, kozí, buvolí i velbloudí), tak i mléčné výrobky z něj. Obsa-

huje téměř plnohodnotné živočišné bílkoviny, lehce stravitelný tuk a celou řadu důležitých

minerálních látek a vitaminů. Nachází se v něm mnoho esenciálních aminokyselin

v příznivém vzájemném poměru, vitaminů, mléčný cukr a mnohé stopové prvky pro výživu

a vývoj organismu a pro normální funkci látkové výměny. [4]

Odhaduje se, že více než 80 % světové populace koz se nachází v Asii a Africe.

Domestikace kozy je známa už od starověku. [5] Chov koz je také hojně rozšířen

v některých evropských zemích. [6] Největší část evropské populace koz připadá na Řecko

(cca 4 miliony kusů), dále pak na Španělsko (cca 3 miliony kusů), Rumunsko (cca 1,4

milionů kusů) a Francii (cca 1,2 milionů kusů). Přibližný odhad počtu koz ve státech

Evropské unie je 12,5 milionů kusů. Pro Českou republiku nebyl počet koz kvantifikován,

množství koz v Česku je oproti výše uvedeným evropským zemím minoritní. Uvedené

počty jsou vztaženy k roku 2015, kdy byl proveden poslední průzkum počtu dobytka

v členských státech EU. [7]

V minulosti byly kozy považovány za okrajové druhy pro zemědělství chudých populací a

byla podceňována jejich ekonomická role a možnosti. V současnosti již však kozy nejsou

synonymem k zaostalosti a chudobě, ve skutečnosti kozí mléko hraje důležitou roli ve

výživě člověka v oblastech, na něž se pohlíží, jako na kolébku moderní civilizace. Co dělá

kozy tak populární je jejich schopnost poskytovat vysoce kvalitní produkty v různých

klimatických podmínkách, mnohdy až extrémních prostředích. [8] Kozy jsou schopny

vyprodukovat cca 200 - 1200 kg mléka v průběhu laktační periody (přibližně 180 - 300

dní). [5]

Ve vyspělých zemích v Evropě, Oceánii a severní a jižní Americe má produkce kozího

mléka stále větší význam zejména díky výrobě kozích sýrů, které jsou považovány za

gurmánský pokrm a díky tomu se také řadí mezi sýry s vyšší cenovou úrovní. [9]

Kozí mléko bývá také často používáno jako náhrada za mléko kravské, při alergii na

kravské mléko, která je velmi častá v prvních letech života. Důvod, proč je kozí mléko,

oproti mléku kravskému, tolerováno některými pacienty trpícími alergií na bílkovinu
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kravského mléka, je rozdílné zastoupení proteinů. Některé studie prokázaly, že pokud je

jedinec alergický na S1-kasein, jehož obsah je v kozím mléce nízký až nulový, může lépe

přijímat kozí mléko. Avšak předpokládá se, že lidé, kteří vykazují alergii na -

laktoglobulin, budou reagovat stejnou mírou jak na kozí, tak i na kravské mléko, protože

obě mléka obsahují podobné množství této bílkovinné frakce (viz kapitola 1.1.2

Bílkoviny). [10] Toto hledisko je však sporné, mnoho odborníků se naopak domnívá, že

jak u alergie na bílkovinu kravského mléka, tak u intolerance laktózy není vhodné používat

jako náhradu kozí mléko. [11] V případě intolerance laktózy není náhrada kravského mléka

kozím řešením, neboť obě mléka obsahují signifikantní koncentraci laktózy.

Kozí mléko má bílou barvu a výraznější aroma než ovčí a kravské mléko. Díky vyššímu

obsahu bílkovin s odlišným uspořádáním fosforečnanů má spíše zásaditou povahu (hodnota

pH se pohybuje okolo 6,50-6,80). Tato vlastnost je významná z hlediska výživy, kdy mléko

zásaditější povahy může být nápomocno spotřebitelům s problémy s překyselením žaludku.

[12] Srovnání dalších vlastností kozího a kravského mléka je uvedeno v tabulce č. 1.

Tab. 1: Fyzikální vlastnosti kozího a kravského mléka [6, 9]

Vlastnost Kozí mléko Kravské mléko

Hustota [kg.m
-3

] 1029-1039 1023-1040

Viskozita [Pa.s] 2,12 2,00

Povrchové napětí [N.m
-1

] 0,052 0,042-0,052

Vodivost [-1
m

-1
] 0,000043-0,000139 0,000040-0,000055

Index lomu [1] 1,4500,390 1,4510,350

Bod tuhnutí (°C) -0,540 až -0,573 - 0,530 až -0,570

Titrační kyselost (% kys. mléčné) 0,14-0,23 0,15-0,18

pH [1] 6,50-6,80 6,65-6,71

Nejdůležitějšími vlastnostmi z hlediska zpracování je termostabilita mléka, jeho kysací

schopnost a dále schopnost koagulace mléka syřidlem. V porovnání s kravským mlékem je
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kozí mléko citlivější na tepelný záhřev, což je dáno odlišným složením bílkovin kozího

mléka. Ze sledování růstu mléčných bakterií v kozím mléce vyplývá, že nelze aplikovat


[…]


Mozzarella klíčová. Zvýšením kyselosti dochází k poklesu obsahu vápníku

v parakaseinovém komplexu, kdy dochází k přeměně parakaseinátu vápenatého na mono-

kalcium parakaseinát. Díky tomuto jevu dostává sýr vláknitou strukturu a lesk. [72, 75] Lze

předpokládat, že u kozího mléka probíhá tento mechanismus odlišně, protože při okyselení

tepelně neošetřeného kozího mléka ke tvorbě vloček bílkovin nedošlo.

Jedním z parametrů, který ovlivňuje texturu sýra Mozzarella je obsah tuku a tvar tukových

kuliček. Vzhledem k odlišnému obsahu tuku u kozího mléka a menším tukovým kuličkám
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oproti mléku kravskému (viz kapitola 1.1.1 Mléčný tuk) je pravděpodobné, že při paření

dochází k nadměrným ztrátám tuku, což může přispívat k tvrdosti výsledného sýra.

Kozí mléko vykazuje také vyšší koncentrace vápníku než kravské mléko (viz kapitola 1.1.6

Minerální látky), což může být dalším faktorem, který by mohl zapříčiňovat nevyhovující

texturu vzorků vyrobených z kozího mléka. Podle Ge a kol. (2002) vyšší koncentrace roz-

pustného vápníku způsobují nižší hydrataci bílkovin, vyšší odtok syrovátky a nižší tavitel-

nost [76](viz kapitola 3.2 Textura). S klesajícím pH se zvyšuje podíl rozpustného vápníku,

což vede k velmi nízké solvataci proteinů i jejich omezenému bobtnání. Naopak, při vyso-

kém pH, matrix proteinu nabobtná a absorbuje více vody. [62] Právě tento faktor může být

důvodem, proč u vzorků z kozího mléka, kdy i při výrobě, kdy byla sýřenina i při paření

velmi dobře tažná (viz podkapitola 6.1.5), měla po stabilizaci tuhou texturu.

Je nutno brát v potaz, že výsledky tohoto experimentu nelze zcela přesně aplikovat na kaž-

dý kozí výrobek a každé kozí mléko, jelikož bylo použito velmi malého množství dojnic.

Pro objektivnější výsledek by bylo třeba většího a různorodého stáda nebo možná spíše

směs mléka od různých chovatelů, složení mléka závisí na genetice zvířete, stravě a způso-

bu ustájení (viz kapitola 1). Dále má vliv také stádium laktace (viz podkapitola 1.2), proto

je otázkou kdy by muselo být mléko pro experiment odebíráno, aby byly výsledky zcela

objektivní. Mléko pro tuto studii bylo odebíráno od dojnic v průběhu delšího období lakta-

ce (výroba probíhala v období 27. srpna 2015 až 2. října 2016, s tím, že v době březosti koz

a ještě měsíc po porodu se vzorky nevyráběly). Lze tedy předpokládat, že se postupně mě-

nilo složení mléka, což mohlo mít vliv na výsledky některých výrob. Dojnice byly zdravé,

kozy přes den pobývaly na pastvině, krávy byly ustájeny v kravíně.

Tento experiment by mohl být přínosem zejména pro chovatele koz i jiné amatérské sýraře,

kteří se snaží o domácí výrobu sýrů Mozzarella. Autorka této práce při snaze o nalezení

vhodné receptury narazila na několik sýrařských diskuzí, kde se mnoho domácích výrobců

sýrů potýkalo se stejnými problémy, které jsou popsány v této práci, zejména tedy nevyho-

vující tvrdou texturou. Není příliš odborných studií, které by se zabývaly substitucí krav-

ského mléka kozím mlékem, při výrobě sýru typu pasta-filata, proto by tato práce mohla

být přínosem i někomu, kdo by chtěl ve studiu těchto sýrů pokračovat. K datu odevzdání

práce byly nalezeny pouze dvě podobné studie, které se zabývaly podobným tématem: Imm

a kol. (2003) sledoval fyzikálně-chemické vlastnosti Mozzarelly z kozího a kravského
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mléka a jejich změny při skladování v chladu (4°C). V této studii se však zabývali tvrdou

Mozzarellou, která se používá na pizzu, kde je tvrdá textura sýra žádoucí.

Druhou studií byla studie Niro a kol. (2014), kde se autoři snažili inovovat výrobu sýra

Caciocavallo přídavkem kozího či ovčího mléka. V této studii autoři zjistili, že optimální

poměr kravského mléka ku kozímu je 65:35. Pozorovali také vyšší tvrdost, drobivost a

menší lepivost sýra vyrobeného ze směsi s kozím mlékem než z čistě kravského mléka.

Tyto poznatky korespondují se zjištěnými výsledky při výrobě Mozzarelly.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla optimalizace výroby sýrů typu pasta filata – konkrétně se

jednalo o měkký sýr Mozzarella, z kozího, kravského a směsi kozího a kravského mléka.

Zároveň byl také sledován vliv různých faktorů, jako je pH, technologický postup, složení

nálevu a tepelné ošetření, na texturu sýra.

Na základě výsledků předložené diplomové práce je možné vyvodit následující závěry:

kozí mléko není pro výrobu sýrů typu pasta filata příliš vhodné,

při snaze o částečnou či úplnou substituci kravského mléka mlékem kozím bylo

pozorováno zhoršení organoleptických vlastností vyrobených sýrů, byla zjištěna

podstatně vyšší tvrdost sýra,

při výrobě sýra Mozzarella z kravského mléka se ukázalo jako optimální tepelné

ošetření dlouhodobá pasterace a přímé okyselení mléka kyselinou citronovou na

pH~5,1.

Tato práce byla pro mne velkým přínosem jak v teoretických znalostech o kozím mléce a o

sýrech typu pasta filata, tak i po stránce praktické, kdy jsem si osvojila technologii výroby

těchto sýrů a mohu ji aplikovat v praxi při své domácí výrobě.
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