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1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá optimalizací výroby sýru typu mozzarella z kozího mléka v podmínkách
malovýroby. Text je zpracován na 80 stranách s využitím 76 zdrojů literatury, kde jsou hojně
využívány publikace v anglickém jazyce.

V teoretické části se autorka věnuje chemickému složení druhových mlék, dále se soustřeďuje na
popis výroby sýrů s pařenou sýřeninou s přehledem vybraných sýrů vyráběných na území České
republiky i v zahraničí. Jedna z kapitol se také zabývá organoleptickými vlastnostmi kozího sýra.
Uvítala bych bližší popis faktorů, které ovlivňují paření sýrů. Mohl být také detailněji popsán postup
zpracování včetně čedarizace a samotného paření zejména pro sýry typu mozzarella. Uvedení
možnosti paření pomocí např. horkého solného roztoku či páry u odlišných typů pařených sýrů jako
je např. kashkaval by rovněž vhodně doplnilo rešeršní část práce. V textu se vyskytuje menší
množství překlepů a nepřesností např. na str. 19, kde autorka v souvislosti s alfa-s1-kaseinem tvrdí,
že obsahuje pouze 1 fosfoserinový zbytek, což má za následek jeho srážení v přítomnosti vápenatých
iontů. Dále na str. 21 (kapitola "Vitaminy") odkazuje na tabulku s obsahem minerálních látek, která
je nesprávně číslována. Odkaz na tabulku bych spíše předpokládala na str. 22, kde se autorka věnuje
zastoupení minerálních látek.

Praktická část diplomové práce je přehledně strukturovaná. Mám však připomínku k úvodu kapitoly
"Metodika práce", kde studentka popisuje důvody postupných modifikací výrobního postupu.
Zdůvodnění by bylo vhodnější uvést v podkapitole "Výroba vzorků Mozzarelly", kde studentka
podrobněji popisuje jednotlivé experimenty. Rovněž bych upřednostnila řazení kapitoly "Použitý
materiál a pomůcky" před popisem výroby vzorků. Ve výsledkové části je vysvětleno chování
sýřeniny a vlastnosti modelových vzorků sýrů v závislosti na modifikaci výrobního postupu. Velmi
kladně hodnotím doplnění slovního popisu fotodokumentací jednotlivých vzorků sýrů, která dotváří
představu o chování modelových šarží. Přestože se autorce nepodařilo aplikovat kozí mléko pro
výrobu pařených sýrů žádaných vlastností, nepochybným přínosem práce je popis výrobních
postupů a charakteristika modelových šarží, na které mohou zpracovatelé kozího mléka navázat s
cílem nalezení nového uplatnění kozího mléka pří výrobě sýrů.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na str. 15 uvádíte vliv koncentrace mastných kyselin na aktivitu bakterií mléčného kvašení. V jaké
koncentraci se přibližně vyskytují volné mastné kyseliny v syrovém kozím mléce?
2. Na str. 65 uvádíte, že pro organoleptické vlastnosti výrobku je optimální tepelné ošetření 63-65 °C
po dobu 20 minut. Je toto očetření dostatečné ve smyslu bezpečnosti potraviny?
3. Mohla byste zdůvodnit své tvrzení, že v případě menších tukových kuliček dochází během paření
k vyšším ztrátám mléčného tuku ve srovnání s většími tukovými kuličkami?

V e Zlíně dne 16. května 2017
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